
DETERMINAZIONE del DIRETTORE FACENTE FUNZIONI n.36 del 01/07/2025

OGGETTO:
Acquisto di forniture per l’ufficio e cancelleria, accessori elettronici e informatici per le esigenze
di CUBI asc - Affidamento diretto - ex art. 50 c.1 lett. B del D.Lgs 36/2023

Codice Identificativo Gara (CIG): B7736BFF54

IL DIRETTORE FACENTE FUNZIONI

Visto l’art. 114 del D. Lgs. 267/2000;

Visto lo statuto della azienda speciale consortile CUBI, di seguito “Azienda”;

Vista la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 16 del 10.7.2023 con la quale è stato eletto il
Consiglio di Amministrazione (CdA) di CUBI asc;

Vista  la  Deliberazione del CdA nro 1 del 17.7.2023 con la quale al sottoscritto dott. Alessandro
Agustoni sono state assegnate in via temporanea le funzioni di direzione, ex art. 22 dello Statuto di
CUBI  asc,  che  prevedono,  tra  le  varie  attribuzioni,  la  redazione e  la  sottoscrizione di  atti  che
impegnano l’Azienda verso l’esterno;

Vista la delibera della Assemblea Consortile n. 2 del 14.1.2025 con la quale sono stati approvati il
Piano Programma 2025 ed il Budget 2025/2027 della Azienda;

Premesso che l’inserimento di nuovo personale all’interno della neo-costituita Azienda Speciale
Consortile  CUBI  ASC ha  determinato  la  necessità  di  procedere  a  un  riassetto  organizzativo  e
logistico  degli  uffici  e  che  tale  riorganizzazione  ha  comportato  l’implementazione  di  nuove
postazioni di lavoro e l’adeguamento di quelle esistenti, al fine di assicurare condizioni operative
idonee allo svolgimento delle funzioni assegnate al personale;

Rilevato che,  per garantire continuità ed efficienza operativa,  si  rende necessario prevedere un
impegno di spesa complessivo, della durata di 12 mesi, volto all’acquisto di forniture d’ufficio di
natura ricorrente e non integralmente determinabili a priori – quali articoli di cancelleria, per ufficio,
accessori  elettronici  e  informatici  –  avvalendosi  di  un  Operatore  Economico  che  metta  a
disposizione  una  piattaforma  on-line  che  consenta  di  ottimizzare  il  processo  di  acquisto
accedendo a un catalogo contenente migliaia di prodotti e uniformando la fatturazione;

Visto  che l’art.  17 comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 stabilisce  che gli  affidamenti  diretti  possono
essere  realizzati  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente  che  contenga  l'oggetto
dell'affidamento, l'importo, il contraente, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte



sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti;

Considerato che:
• per  affidamenti  di  importo  inferiore  ad  €  140.000  non  vi  è  l’obbligo  del  preventivo

inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs
n.36/2023;

• l’articolo 50, c. 1, lett. b), del d.lgs. 36/2023 prevede la possibilità di aggiudicare gli appalti
di servizi e forniture di importo inferiore a €140.000 mediante affidamento diretto, anche
senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione
previsto dall’ art. 49 dello stesso codice;

• che le  Pubbliche Amministrazioni,  per  acquisti  di  beni  e servizi  di  importo  superiore ai
5.000,00  euro  sono  tenute  a  far  ricorso  al  mercato  elettronico  della  Pubblica
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici;

Richiamate le  dette  premesse,  è  stata  inoltrata,  con  utilizzo  del  sistema  informatico  di
negoziazione telematica “SINTEL” dell’Agenzia Regionale Centrale Acquisti  (ARCA),  un’apposita
richiesta di offerta (RdO-ID: 202454890) in data 05/06/2025 con termine ultimo di risposta fissato
per il giorno 27/06/2025, a Amazon Business EU Sarl, con sede in Viale Monte Grappa 3/5, 20124
Milano,  P.Iva 13397910962,  per  la  fornitura  di  attrezzature  per  l’ufficio  e  cartoleria,  accessori
elettronici  e  informatici per  le  esigenze  di  CUBI  asc indicando  le  condizioni  di  fornitura
(allegato_1,  Lettera  Patti  e  Condizioni)  e  le  specifiche  tecniche  di  fornitura  (allegato_2,
Specifiche tecniche) fissando un importo a base d’asta di Euro 4.900,00;

Vista l’offerta pervenuta in Sintel in data 27/06/2025 da Amazon Business EU Sarl (allegato_3 alla
presente)  che  prevede  una  spesa  complessiva di  €4.900,00  IVA  esclusa  (5.978,00  IVA  22%
inclusa) giudicata congrua;

Acquisite le autodichiarazioni, sottoscritte dall’operatore economico e conservate agli atti, inerenti
la tracciabilità dei flussi finanziari e il Documento di Gara Unico Europeo;

Verificato che la spesa complessiva per la fornitura richiesta, in base all’offerta ricevuta, ammonta
a €4.900,00 IVA esclusa (€5.978,00 IVA inclusa) e che tale importo va così articolato:

ANNO 2025

IMPORTO IVA ESCLUSA €2.450,00

IMPORTO IVA INCLUSA €2.989,00

CENTRO DI SPESA Logistica: Beni di consumo
Catalogazione: Consumabili etichette
Altre generali di ente: Attrezzature informatiche

PIANO DEI CONTI Conto: 610101 – Cancelleria e materiali d’ufficio

ANNO 2025

IMPORTO IVA ESCLUSA €2.450,00

IMPORTO IVA INCLUSA €2.989,00

CENTRO DI SPESA Altre generali di ente: Attrezzature informatiche
Gestione risorse IT: Parti di ricambio e devices per scorta 
magazzino IT

PIANO DEI CONTI Conto: 610103 – Parti ricambio IT e materiale elettrico 



Considerato che  tale  impegno  di  spesa  trova  copertura  economico-finanziaria  nel  Budget
2025/2027 di CUBI asc, approvato con Delibera della Assemblea Consortile n. 2 del 14.1.2025;

Dato atto:
- che al presente procedimento è stato attribuito il seguente CIG: B7736BFF54
- che il presente affidamento è in deroga al principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 comma 6 del
D.Lgs 36/2023, in ragione dell’importo inferiore ad €5.000 del preventivo in oggetto;
- che non sussistono cause di incompatibilità e di astensione ai sensi dell’art. 6-bis della legge
241/1990 e dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023;
- che ai sensi dell’art.3 della legge 10.08.2010 n.136 e s.m.i.  dovrà adempiersi  all’obbligo della
tracciabilità dei flussi finanziari relativi al servizio;
- che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e
trasparenza, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai
sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

DETERMINA

di dare atto della regolarità e delle motivazioni dell’affidamento diretto, come meglio specificato in
premessa, tramite l’utilizzo della piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto
dell’art. 25 del D.lgs n. 36/2023 e ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, comma 450, II periodo della
legge 296/2006; nel caso specifico si è fatto utilizzo della piattaforma Sintel messa a disposizione
da Regione Lombardia;

di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n, 36/2023 a
Amazon Business EU Sarl, con sede in Viale Monte Grappa 3/5, 20124 Milano, P.Iva 13397910962,
la cui offerta economica è stata giudicata congrua, per la fornitura di attrezzature  per l’ufficio e
cartoleria, accessori elettronici e informatici per le esigenze di CUBI asc;

di impegnare la spesa complessiva di  €4.900,00 IVA esclusa (€5.978,00 IVA inclusa)  e che tale
importo è da impegnare nel seguente modo:

ANNO 2025

IMPORTO IVA ESCLUSA €2.450,00

IMPORTO IVA INCLUSA €2.989,00

CENTRO DI SPESA Logistica: Beni di consumo
Catalogazione: Consumabili etichette
Altre generali di ente: Attrezzature informatiche

PIANO DEI CONTI Conto: 610101 – Cancelleria e materiali d’ufficio

ANNO 2025

IMPORTO IVA ESCLUSA €2.450,00

IMPORTO IVA INCLUSA €2.989,00

CENTRO DI SPESA Altre generali di ente: Attrezzature informatiche
Gestione risorse IT: Parti di ricambio e devices per scorta 
magazzino IT

PIANO DEI CONTI Conto: 610103 – Parti ricambio IT e materiale elettrico 

di dichiarare  che la spesa trova copertura economico-finanziaria nel Budget 2025/2027 di CUBI
asc, approvato con Delibera AC n.2 del 14.1.2025;



di  dare  atto che  il  RUP  provvederà  tempestivamente  a  tutti  gli  adempimenti  in  materia  di
comunicazione e trasparenza, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

IL DIRETTORE FACENTI FUNZIONI
      (dott. Alessandro Agustoni)

ALLEGATI

Allegato_1: Lettera Patti e Condizioni
Allegato_2: Specifiche tecniche 
Allegato_3: Report finale di Procedura Sintel ID 202454890


		2025-07-01T16:24:22+0200
	ALESSANDRO AGUSTONI




